

## 貸 借 対 照 表

( 令和 8 年 3 月 3 1 日 )

【佐賀中部病院】

(単位：円)

| 科 目        | 金 額             |               |               |               |
|------------|-----------------|---------------|---------------|---------------|
| 資産の部       |                 |               |               |               |
| I 流動資産     |                 |               |               |               |
| 現金及び預金     |                 | 339,803,681   |               |               |
| 医業未収金      | 710,432,120     |               |               |               |
| 貸倒引当金(△)   | △ 1,646,310     | 708,785,810   |               |               |
| 施設運営事業未収金  | 83,171,800      |               |               |               |
| 貸倒引当金(△)   | 0               | 83,171,800    |               |               |
| 未収金        |                 | 16,508,163    |               |               |
| 医薬品        |                 | 16,302,233    |               |               |
| 診療材料       |                 | 4,582,509     |               |               |
| 給食用材料      |                 | 1,524,230     |               |               |
| 貯蔵品        |                 | 3,827,940     |               |               |
| 前払費用       |                 | 7,439,842     |               |               |
| 未収収益       |                 | 0             |               |               |
| その他流動資産    |                 | 211,448       |               |               |
| 流動資産合計     |                 |               | 1,182,157,656 |               |
| II 固定資産    |                 |               |               |               |
| 1 有形固定資産   |                 |               |               |               |
| 建物         | 2,593,782,523   |               |               |               |
| 減価償却累計額    | △ 1,198,128,849 |               |               |               |
| 減損損失累計額    | 0               | 1,395,653,674 |               |               |
| 構築物        | 1,073,872       |               |               |               |
| 減価償却累計額    | △ 644,316       |               |               |               |
| 減損損失累計額    | 0               | 429,556       |               |               |
| 医療用器械備品    | 950,824,495     |               |               |               |
| 減価償却累計額    | △ 665,003,047   |               |               |               |
| 減損損失累計額    | 0               | 285,821,448   |               |               |
| その他器械備品    | 301,189,744     |               |               |               |
| 減価償却累計額    | △ 210,769,729   |               |               |               |
| 減損損失累計額    | 0               | 90,420,015    |               |               |
| 車両         | 19,392,245      |               |               |               |
| 減価償却累計額    | △ 15,582,464    | 3,809,781     |               |               |
| 放射性同位元素    | 0               |               |               |               |
| 減価償却累計額    | 0               | 0             |               |               |
| 土地         | 1,117,514,000   |               |               |               |
| 減損損失累計額    | 0               | 1,117,514,000 |               |               |
| 建設仮勘定      |                 | 0             |               |               |
| その他有形固定資産  |                 | 0             |               |               |
| 有形固定資産合計   |                 | 2,893,648,474 |               |               |
| 2 無形固定資産   |                 |               |               |               |
| 借地権        |                 | 0             |               |               |
| ソフトウェア     |                 | 94,518,328    |               |               |
| 電話加入権      |                 | 16,000        |               |               |
| その他無形固定資産  |                 | 0             |               |               |
| 無形固定資産合計   |                 | 94,534,328    |               |               |
| 3 投資その他の資産 |                 |               |               |               |
| 長期貸付金      |                 | 6,220,000     |               |               |
| 破産更生債権等    | 3,900,565       |               |               |               |
| 貸倒引当金(△)   | △ 3,900,565     | 0             |               |               |
| 長期前払費用     |                 | 3,838,092     |               |               |
| 災害備蓄在庫     |                 | 0             |               |               |
| その他投資資産    |                 | 3,028,563,919 |               |               |
| 投資その他の資産合計 |                 | 3,038,622,011 |               |               |
| 固定資産合計     |                 |               | 6,026,804,813 |               |
| 資産合計       |                 |               |               | 7,208,962,469 |

| 科 目         | 金 額 |             |             |               |
|-------------|-----|-------------|-------------|---------------|
| 負債の部        |     |             |             |               |
| I 流動負債      |     |             |             |               |
| 預り寄附金       |     | 0           |             |               |
| 本部短期借入金     |     | 0           |             |               |
| 買掛金         |     | 163,228,786 |             |               |
| 未払金         |     | 259,244,348 |             |               |
| 一年以内支払リース債務 |     | 0           |             |               |
| 預り金         |     | 82,615,789  |             |               |
| 前受金         |     | 294,215     |             |               |
| 未払費用        |     | 0           |             |               |
| 前受収益        |     | 0           |             |               |
| 引当金         |     |             |             |               |
| 賞与引当金       |     | 139,550,100 |             |               |
| その他流動負債     |     | 10,685,454  |             |               |
| 流動負債合計      |     |             | 660,098,692 |               |
| II 固定負債     |     |             |             |               |
| 資産見返負債      |     |             |             |               |
| 資産見返補助金等    |     | 16,698,951  |             |               |
| 資産見返寄附金     |     | 1           |             |               |
| 資産見返物品受贈額   |     | 39,601      |             |               |
| 本部長期借入金     |     | 375,408,000 |             |               |
| リース債務       |     | 0           |             |               |
| 資産除去債務      |     | 62,385,934  |             |               |
| その他固定負債     |     | 0           |             |               |
| 固定負債合計      |     |             | 454,532,487 |               |
| 負債合計        |     |             |             | 1,114,631,179 |
| 純資産の部       |     |             |             |               |
| I 純資産額      |     |             |             | 6,094,310,430 |
| (うち当期総利益)   |     |             |             | (237,093,965) |
| 純資産合計       |     |             |             | 6,094,310,430 |
| 負債純資産合計     |     |             |             | 7,208,941,609 |
|             |     |             |             |               |

# 損 益 計 算 書

(令和 7年 4月 1日 ～ 令和 8年 3月 31日)

【佐賀中部病院】

(単位：円)

| 科 目             | 金 額           |               |               |               |
|-----------------|---------------|---------------|---------------|---------------|
| 経常収益            |               |               |               |               |
| Ⅰ 診療業務収益        |               |               |               |               |
| 医業収益            |               |               |               |               |
| 入院診療収益          | 3,177,323,799 |               |               |               |
| 室料差額収益          | 30,373,200    |               |               |               |
| 外来診療収益          | 974,928,700   |               |               |               |
| 保健予防活動収益        | 415,756,342   |               |               |               |
| その他医業収益         | 20,454,751    |               |               |               |
| 保険等査定減(△)       | △ 17,335,971  | 4,601,500,821 |               |               |
| 研究収益            |               |               |               |               |
| 研究収益            |               | 923,000       |               |               |
| 補助金等収益          |               |               |               |               |
| 補助金等収益          |               | 64,732,691    |               |               |
| 寄付金収益           |               |               |               |               |
| 寄附金収益           |               | 50,000        |               |               |
| 資産見返物受贈額戻入      |               | 499,400       |               |               |
| その他診療業務収益       |               | 48,003,295    |               |               |
| 診療業務収益合計        |               |               | 4,715,709,207 |               |
| Ⅱ 介護業務収益        |               |               |               |               |
| 介護収益            |               |               |               |               |
| 介護保健施設介護料収益     | 356,522,959   |               |               |               |
| 在宅サービス介護料収益     | 79,660,141    |               |               |               |
| 介護予防在宅サービス介護料収益 | 12,167,523    |               |               |               |
| 居宅介護支援介護料収益     | 19,692,280    |               |               |               |
| 室料差額収益          | 8,253,080     |               |               |               |
| 利用者等利用料収益       | 68,006,570    |               |               |               |
| 受託施設利用収益        | 0             |               |               |               |
| その他介護収益         | 914,451       |               |               |               |
| 介護報酬査定減(△)      | 0             | 545,217,004   |               |               |
| 補助金等収益          |               |               |               |               |
| 補助金等収益          |               | 20,144,998    |               |               |
| 寄附金収益           |               |               |               |               |
| 寄附金収益           |               | 0             |               |               |
| その他介護業務収益       |               | 40,141,610    |               |               |
| 介護業務収益合計        |               |               | 605,503,612   |               |
| Ⅲ 教育業務収益        |               |               |               |               |
| 看護師等養成所収益       |               | 0             |               |               |
| 研修収益            |               | 0             |               |               |
| 補助金等収益          |               |               |               |               |
| 補助金等収益          |               | 0             |               |               |
| 寄附金収益           |               |               |               |               |
| 寄附金収益           |               | 0             |               |               |
| その他教育業務収益       |               | 0             |               |               |
| 教育業務収益          |               |               | 0             |               |
| Ⅳ その他経常収益       |               |               |               |               |
| 財務収益            |               |               |               |               |
| 受取利息            |               | 3,143,331     |               |               |
| 土地建物等貸付料収入      |               | 1,403,587     |               |               |
| 宿舍貸付料収入         |               | 1,924,718     |               |               |
| 補助金等収益          |               |               |               |               |
| 補助金等収益          |               | 0             |               |               |
| 施設経費受入額         |               | 0             |               |               |
| その他経常収益         |               | 2,045,710     |               |               |
| その他経常収益合計       |               |               | 8,517,346     |               |
| 経常収益合計          |               |               |               | 5,329,730,165 |

| 科 目         | 金 額           |               |               |  |
|-------------|---------------|---------------|---------------|--|
| 経常費用        |               |               |               |  |
| I 診療業務費     |               |               |               |  |
| 給与費         |               |               |               |  |
| 給料          | 1,475,396,247 |               |               |  |
| 賞与          | 299,117,167   |               |               |  |
| 賞与引当金繰入額    | 101,271,768   |               |               |  |
| 退職給付費用      | 93,302,177    |               |               |  |
| 法定福利費       | 249,054,222   | 2,218,141,581 |               |  |
| 材料費         |               |               |               |  |
| 医薬品費        | 378,887,988   |               |               |  |
| 診療材料費       | 489,550,288   |               |               |  |
| 医療消耗器具備品費   | 6,548,457     |               |               |  |
| 給食用材料費      | 49,570,440    | 924,557,173   |               |  |
| 委託費         |               |               |               |  |
| 検査委託費       | 15,962,595    |               |               |  |
| 給食委託費       | 50,601,912    |               |               |  |
| 寝具委託費       | 10,007,885    |               |               |  |
| 医事委託費       | 97,551,620    |               |               |  |
| 清掃委託費       | 12,209,688    |               |               |  |
| 保守委託費       | 12,833,740    |               |               |  |
| その他の委託費     | 163,187,410   | 362,354,850   |               |  |
| 設備関係費       |               |               |               |  |
| 減価償却費       | 221,042,813   |               |               |  |
| 資産除去債務履行差額  | 0             |               |               |  |
| 修繕費         | 23,061,097    |               |               |  |
| 器機賃借料       | 268,739,338   |               |               |  |
| 地代家賃        | 0             |               |               |  |
| 固定資産税等      | 0             |               |               |  |
| 器機保守料       | 121,698,184   |               |               |  |
| 器機設備保険料     | 650,528       |               |               |  |
| 車両関係費       | 880,417       | 636,072,377   |               |  |
| 研究研修費       |               | 3,348,374     |               |  |
| 経費          |               |               |               |  |
| 福利厚生費       | 5,537,886     |               |               |  |
| 旅費交通費       | 5,301,435     |               |               |  |
| 通信費         | 18,026,353    |               |               |  |
| 消耗品費        | 40,974,628    |               |               |  |
| 消耗器具備品費     | 31,560,104    |               |               |  |
| 水道光熱費       | 117,593,706   |               |               |  |
| 租税公課        | 25,924,315    |               |               |  |
| 医薬貸倒損失      | 0             |               |               |  |
| 貸倒引当金繰入額    | 2,048,735     |               |               |  |
| 低価法評価損      | 1,934         |               |               |  |
| 本部経費負担額     | 55,681,752    |               |               |  |
| その他         | 33,067,963    | 335,718,811   |               |  |
| 診療業務費合計     |               |               | 4,480,193,166 |  |
| II 介護業務費    |               |               |               |  |
| 給与費         |               |               |               |  |
| 給料          | 229,048,123   |               |               |  |
| 賞与          | 68,786,437    |               |               |  |
| 賞与引当金繰入額    | 19,905,391    |               |               |  |
| 退職給付費用      | 21,955,509    |               |               |  |
| 法定福利費       | 48,577,914    | 388,273,374   |               |  |
| 材料費         |               |               |               |  |
| 医薬品費        | 7,117,826     |               |               |  |
| 給食用材料費      | 31,788,764    |               |               |  |
| 介護療養材料費     | 2,685,747     |               |               |  |
| 利用者等材料費     | 7,174,738     |               |               |  |
| 介護療養消耗器具備品費 | 1,993,311     | 50,760,386    |               |  |
| 委託費         |               |               |               |  |
| 検査委託費       | 0             |               |               |  |
| 給食委託費       | 27,647,376    |               |               |  |
| 寝具委託費       | 3,307,373     |               |               |  |
| 清掃委託費       | 5,008,392     |               |               |  |
| 保守委託費       | 1,848,320     |               |               |  |
| その他の委託費     | 10,768,101    | 48,579,562    |               |  |
| 設備関係費       |               |               |               |  |
| 減価償却費       | 25,748,933    |               |               |  |
| 修繕費         | 2,296,800     |               |               |  |
| 器機賃借料       | 3,542,248     |               |               |  |
| 地代家賃        | 1,453,760     |               |               |  |
| 器機保守料       | 7,540,068     |               |               |  |
| 器機設備保険料     | 146,543       |               |               |  |
| 車両関係費       | 3,597,509     | 44,325,861    |               |  |
| 研究研修費       |               | 1,572,835     |               |  |

【佐賀中部病院】

(単位：円)

| 科 目       |            | 金 額        |             |               |
|-----------|------------|------------|-------------|---------------|
| 経費        |            |            |             |               |
| 福利厚生費     | 989,921    |            |             |               |
| 旅費交通費     | 0          |            |             |               |
| 通信費       | 1,418,816  |            |             |               |
| 消耗品費      | 4,175,407  |            |             |               |
| 消耗器具備品費   | 29,900,050 |            |             |               |
| 水道光熱費     | 29,554,966 |            |             |               |
| 租税公課      | 3,284,585  |            |             |               |
| その他       | 2,500,204  |            |             |               |
| 本部経費負担額   | 3,782,852  |            |             |               |
| 貸倒引当金繰入額  | 0          | 75,606,801 |             |               |
| 介護業務費合計   |            |            | 609,118,819 |               |
| Ⅲ 教育業務費   |            |            |             |               |
| 給与費       |            |            |             |               |
| 給料        | 0          |            |             |               |
| 賞与        | 0          |            |             |               |
| 賞与引当金繰入額  | 0          |            |             |               |
| 退職給付費用    | 0          |            |             |               |
| 法定福利費     | 0          | 0          |             |               |
| 経費        |            |            |             |               |
| 福利厚生費     | 0          |            |             |               |
| 臨床実習協力費   | 0          |            |             |               |
| 旅費交通費     | 0          |            |             |               |
| 通信費       | 0          |            |             |               |
| 消耗品費      | 0          |            |             |               |
| 消耗器具備品費   | 0          |            |             |               |
| 生徒関連諸費    | 0          |            |             |               |
| 水道光熱費     | 0          |            |             |               |
| 減価償却費     | 0          |            |             |               |
| その他       | 0          | 0          |             |               |
| 教育業務費合計   |            |            | 0           |               |
| Ⅳ 一般管理費   |            |            |             |               |
| 一般管理費合計   |            |            | 0           |               |
| Ⅴ その他経常費用 |            |            |             |               |
| 財務費用      |            |            |             |               |
| 支払手数料     |            | 3,170,705  |             |               |
| その他経常費用   |            | 117,774    |             |               |
| その他経常費用合計 |            |            | 3,288,479   |               |
| 経常費用合計    |            |            |             | 5,092,600,464 |
| 経常利益      |            |            |             | 237,129,701   |
| 臨時利益      |            |            |             |               |
| 固定資産売却益   |            |            | 131,997     |               |
| その他臨時利益   |            |            | 0           | 131,997       |
| 臨時損失      |            |            |             |               |
| 固定資産除却損   |            |            | 167,733     |               |
| 固定資産減損損失  |            |            | 0           |               |
| 賠償金等負担額   |            |            | 0           |               |
| その他臨時損失   |            |            | 0           | 167,733       |
| 当期純利益     |            |            |             | 237,093,965   |
| 当期総利益     |            |            |             | 237,093,965   |

キャッシュ・フロー計算書  
(令和 7年 4月 1日 ～ 令和 8年 3月 31日)

【佐賀中部病院】

(単位：円)

| 科 目                  | 金 額             |
|----------------------|-----------------|
| I 業務活動によるキャッシュ・フロー   |                 |
| 診療業務活動によるキャッシュ・フロー   |                 |
| 医業収入                 | 4,522,967,326   |
| 研究による収入              | 923,000         |
| 補助金等収入               | 64,701,100      |
| 補助金等の精算による返還金の支出     | △734            |
| 寄附金収入                | 50,000          |
| その他の収入               | 34,815,770      |
| 人件費支出                | △2,113,869,792  |
| 材料の購入による支出           | △897,510,500    |
| その他の業務支出             | △1,085,152,643  |
| 小計                   | 526,923,527     |
| 介護業務活動によるキャッシュ・フロー   |                 |
| 介護収入                 | 541,106,290     |
| 補助金等収入               | 19,681,106      |
| 補助金等の精算による返還金の支出     | 0               |
| 寄附金収入                | 0               |
| その他の収入               | 40,141,610      |
| 人件費支出                | △369,052,898    |
| 材料の購入による支出           | △50,770,368     |
| その他の業務支出             | △144,577,867    |
| 小計                   | 36,527,873      |
| 教育業務活動によるキャッシュ・フロー   |                 |
| 看護師等養成による収入          | 0               |
| 研修による収入              | 0               |
| 補助金等収入               | 0               |
| 補助金等の精算による返還金の支出     | 0               |
| 寄附金収入                | 0               |
| その他の収入               | 0               |
| 人件費支出                | 0               |
| その他の業務支出             | 0               |
| 小計                   | 0               |
| その他の業務活動によるキャッシュ・フロー |                 |
| 補助金等収入               | 0               |
| その他の収入               | 3,449,297       |
| 人件費支出                | 0               |
| その他の業務支出             | △3,287,745      |
| 小計                   | 161,552         |
| 利息の受取額               | 3,143,331       |
| 利息の支払額               | 0               |
| 業務活動によるキャッシュ・フロー     | 566,756,283     |
| II 投資活動によるキャッシュ・フロー  |                 |
| 定期預金の払戻による収入         | 0               |
| 定期預金の預入による支出         | 0               |
| 有形固定資産の売却による収入       | 24,543,347      |
| 有形固定資産の取得による支出       | △183,049,333    |
| 無形固定資産の取得による支出       | 0               |
| 資産除去債務の履行による支出       | 0               |
| 貸付金の回収による収入          | 630,000         |
| 貸付けによる支出             | △1,360,000      |
| 投資活動によるキャッシュ・フロー     | △159,235,986    |
| III 財務活動によるキャッシュ・フロー |                 |
| 短期借入れによる収入           | 0               |
| 短期借入金返済による支出         | 0               |
| 長期借入れによる収入           | 0               |
| 長期借入金返済による支出         | △20,856,000     |
| リース債務の返済による支出        | 0               |
| その他の財務活動による収入        | 11,786,441,729  |
| その他の財務活動による支出        | △12,046,873,987 |
| 財務活動によるキャッシュ・フロー     | △281,288,258    |
| IV 資金増加額             | 126,232,039     |
| V 資金期首残高             | 213,571,642     |
| VI 資金期末残高            | 339,803,681     |